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1 Úvod

Crohnova choroba (CD) patří spolu s ulcerosní kolitidou (UC) mezi

nespecifické střevní záněty (IBD). Jedná se o chronická idiopatická zánětlivá

onemocnění gastrointestinálního traktu vedoucí k dlouhodobému postižení struktur

a funkce zažívacího ústrojí1. U Crohnovy choroby se zánět vyskytuje kdekoli v oblasti

zažívacího traktu, nejčastěji však v terminálním ileu a v tračníku. Zánět zde postihuje

celou střevní stěnu na rozdíl od ulcerosní kolitidy, kde je izolován na oblast mukózy,

a postihuje nejčastěji sliznici rekta a distálního tračníku2.

Celosvětově se výskyt nespecifických střevních zánětů pohybuje v širokém

rozmezí mezi 0,5-24,5 případů na 100 000 obyvatel. Počet nemocných je výrazně

vyšší ve státech severní Ameriky, severní Evropy, obecně v zemích s vyšším

ekonomickým standardem oproti Africe, Latinské Americe a Asijským státům3. Se

zlepšující se socioekonomickou situací v rozvojových zemích ale incidence

nespecifických střevních zánětů v těchto oblastech narůstá4. V Evropě je

nespecifickým střevním zánětem postiženo zhruba 2,2 miliónu lidí s incidencí 70-100

případů na 100 000 obyvatel3. Onemocnění se projevuje nejčastěji mezi 15-30 lety,

10% pacientů je mladších 18ti let. Crohnovou chorobou jsou častěji postiženy ženy 5.

Donedávna byla Crohnova choroba považována za typický příklad

autoimunitního onemocnění, v současné době je však zřejmé, že se jedná o

multifaktoriální onemocnění s velmi složitou patogenezí, na jehož vzniku se podílejí

jak faktory imunopatologické, tak genetické, enviromentální a psychologické, dále je

již jistý vliv mikrobiálního střevního osídlení a infekcí6.

Neurologické komplikace u pacientů s nespecifickými střevními záněty

zůstávají poddiagnostikovány. Jedná se zejména o postižení periferního nervového

systému charakteru polyneuropatie, demyelinizační onemocnění CNS a cévní

mozkové příhody vyplývající především z protrombotického stavu.

Roztroušená skleróza (RS) je onemocněním postihující především mladé

pacienty s téměř identickým spektrem rizikových faktorů jako je tomu u

nespecifických střevních zánětů a s podobnými imunopatologickými mechanismy.

Její incidence celosvětově výrazně narůstá, postiženi jsou především obyvatelné

severního mírného pásma ekonomicky vyspělých zemí. Jedná se o jednu

z neurologických komplikací, která se u pacientů s nespecifickými střevními záněty

vyskytuje s vyšší četností než u zdravé populace. Koincidence těchto dvou

autoagresivních chorob se dostala do středu zájmu i s ohledem na rozšíření moderní

biologické léčby, která může ovlivnit rozvoj demyelinizačního onemocnění u pacientů

s nespecifickými střevními záněty.

Stále ale chybí data definující přesný vztah mezi rozvojem obou chorob i

důkazy o působení biologické terapie.

2 Současný stav poznání

2.1 Etiologie a patogeneze nespecifických střevních zánětů

2.1.1 Genetika

Role genetických faktorů je nápadnější u pacientů s Crohnovou chorobou. Je

prokázána zejména kumulací případů v jednotlivých rodinách a vyšší incidencí u

homozygotních dvojčat7. V šedesátých letech dvacátého století byl prvním popsaným

genem souvisejícím s Crohnovou chorobou gen NOD2/CARD15, respektive jeho

varianty na chromozómu 168. NOD2 je intracelulární protein, který rozpoznává

bakteriální produkty a aktivuje mechanismy vrozené imunity. Mutace v genu NOD2

byla prokázána až u 30% pacientů s Crohnovou chorobou8. Do současnosti bylo v

rozsáhlých genomových studiích popsáno nejméně 163 variantních genů

asociovaných s nespecifickými střevními záněty a další stále přibývají. 110 genů je

spojováno s Crohnovou chorobou a ulcerosní kolitidou, 30 genů je jedinečných pro

Crohnovu chorobu9. Zajímavé jsou výsledky studií popisující mutace v genech

kódujících prozánětlivé cytokiny 10. Například polymorfismus v oblasti pro TNF-α

může vést k změněné expresi tohoto cytokinu. Bylo již potvrzeno, že čím větší je

počet rizikových alel u jednoho pacienta, tím je větší riziko manifestace choroby11.

Přes velmi nadějné výsledky však zůstává faktem, že pouze 25% pacientů

s nespecifickým střevním zánětem je nositelem některé rizikové alely. Zároveň pouze

5-10% pacientů s nespecifickým střevním zánětem udává výskyt podobně

postiženého příbuzného12. Vysvětlením mohou být zatím neznámé interakce mezi

rizikovými geny nebo interakce s vlivy prostředí a dalšími rizikovými faktory.

2.1.2 Enviromentální faktory

Faktory měnícího se prostředí hrají v etiopatogeneze nespecifických

střevních zánětů poměrně zásadní roli. Důkazem je výrazný nárůst incidence těchto

onemocnění po druhé světové válce. Ještě před sto lety nebyla v literatuře žádná

zmínka o idiopatických střevních zánětech. Dalším jasným důkazem jsou výsledky

migračních studií, kde bylo prokázáno, že dospělí, kteří se přestěhují z oblastí nízkého

výskytu Crohnovy choroby (rozvojové země) do oblastí s vysokým rizikem (severní

Evropa, USA), mají stále stejné, nízké riziko rozvoje choroby narozdíl od jejich

potomků, kteří již mají riziko stejně vysoké jako původní obyvatelstvo13.

Existuje množství rizikových faktorů, které jsou spojovány s rozvojem IBD.

Zajímavé souvislosti byly prokázány u kouření. Ulcerosní kolitida postihuje zvláště

nekuřáky a bývalé kuřáky. Kouření zde zlepšuje průběh a snižuje potřebu podávání

kortikosteroidů či nutnost operačních zákroků až o 40% v porovnání s nekuřáky.

Naproti tomu u pacientů s Crohnovou chorobou je kouření spojeno s agresivním

průběhem choroby, horší odpovědí na imunosupresivní i biologickou terapii.

Ukončení kouření má zde velmi příznivý vliv na průběh choroby. Podstata odlišného

vlivu kouření na obě choroby nebyla dosud spolehlivě objasněna, spekuluje se o vlivu

kouření na aktivaci dendritických buněk ve sliznici střeva, které řídí aktivitu

slizničního imunitního systému14.

Z dietních faktorů se uvažuje zejména o vyšší spotřebě rafinovaných cukrů,

roli hraje i nedostatek vlákniny ve stravě a vysoký přísun sirných sloučenin

v živočišných produktech15. Sirné sloučeniny jsou substrátem pro tvorbu těkavých

látek ze skupiny merkaptanů, které jsou výrazně toxické pro epiteliální buňky střeva,

mohou alterovat funkci některých signálních proteinů a zvyšovat antigenicitu jiných

sloučenin16. Dietní zvyklosti matky ovlivňují riziko rozvoje zánětu střev u jejích

potomků. Bylo potvrzeno, že děti obézních matek mají již intrauterinně perzistentní

zánětlivé změny na střevní sliznici včetně fibrózy, takové děti se tedy mohou narodit

s klinicky němým nespecifickým střevním zánětem, který se naplno projeví

v pozdějších letech17. Nejen celkové složení jídelníčku, ale i některá aditiva obsažená

v tzv. západní stravě mohou zvyšovat riziko střevního zánětu. Nedávné studie

ukázaly, že například sladidlo maltodextrin zvyšuje adherenci bakterie E. Coli

k epiteliálním buňkám sliznice vedoucí k excesivní kolonizaci a růstu těchto bakterií,

což může stimulovat imunitní odpověď vedoucí pak k rozvoji zánětlivých změn18.

Spekuluje se i o vlivu některých léků (antikoncepce).

Dalším rizikovým faktorem je psychický stres. Až do 30. let minulého století

byla Crohnova choroba považována za čistě psychosomatické onemocnění. Psycho –

neuro-imunologické studie dokázaly, že behaviorální faktory (emoce, psychický stres)

mohou významně ovlivňovat imunitní systém jednotlivce na úrovni lokální (slizniční) i

systémové imunitní odpovědi. Pacienti s nespecifickými střevními záněty v remisi

mají významně vyšší riziko exacerbace choroby, jsou li vystaveni stresu, nebo pokud

se u nich vyvine depresivní porucha. Tyto výzkumné závěry jsou podpořeny letitou

klinickou zkušeností, kdy emocionálně nepříznivé události, jako je například smrt

blízkého člověka nebo rozvod, mohou být provokujícím momentem vzplanutí

střevního zánětu19.


[…]


léčených pacientů s RR RS. Mezi pacienty s Crohnovou chorobou léčených

natalizumabem byly taktéž popsány případy rozvoje PML227.

Se zvyšujícími se počty pacientů na terapii natalizumabem a zlepšujícími se

znalostmi o PML byla vytvořena doporučení k minimalizaci rizika rozvoje PML. Mezi

rizikové faktory patří především přítomnost protilátek proti JC viru, anamnéza

užívání imunosupresivní terapie v minulosti a délka terapie natalizumabem, kdy po

dvou letech léčby stoupá riziko rozvoje PML. Při koincidenci všech rizikových faktorů

je riziko rozvoje PML maximální a dosahuje až 1%, tzn. ohrožení 1 pacienta ze 100

léčených. U pacientů, kteří neužívali imunosupresivní terapii lze ke stratifikaci rizika

použít dnes již jednoduše dostupné vyšetření tzv. JCV indexu, kdy hodnota pod 0,5 i

při pozitivitě JCV protilátek snižuje riziko rozvoje PML na úroveň JC virus negativních

pacientů. U pacientů v riziku rozvoje PML se po dvou letech terapie doporučuje

pravidelné sledování pomocí MRI mozku každé tři měsíce ve snaze o zachycení

subklinických fází PML, kdy je při včasném léčebném zásahu prokázáno vyšší

procento přeživších pacientů bez trvalých následků.

Přes všechna výše uvedená rizika zůstává natalizumab velmi účinným

preparátem v terapii obou chorob. Nabízí se zejména pro JCV negativní pacienty

s Crohnovou chorobou, kteří budou z důvodů rizika demyelinizačního onemocnění

kontraindikováni k terapii pomocí anti TNF-α. Při dodržování bezpečnostních

opatření a pravidelném sledování zejména protilátek proti JC viru, je tuto terapii

možno označit za bezpečnou.

Fingolimod je další z preparátů dnes úspěšně užívaných k terapii RS. K léčbě

této choroby byl jako první perorální preparát schválen v roce 2010. Jedná se o

inhibitor S1P (Sfingozin 1 Fosfát) receptoru, který znemožňuje autoagresivním

lymfocytům opustit lymfatické uzliny. S ohledem na mechanismus účinku tohoto

léku a jeho systémové působení se fingolimod a další selektivní inhibitory S1P

receptoru (Ozanimod, Erasimod, …) dostávání do popředí zájmu expertů vyvíjejících

nové strategie v léčbě systémových zánětlivých chorob včetně nespecifických

střevních zánětů228. I zde je tak určitý prostor k ovlivnění obou chorob.

Dalším z nadějných preparátů by mohl být dimethyl fumarát, perorální

preparát užívaný v léčbě RS, kde působí zejména aktivací Nrf2 (nuclear factor

erythroid 2-related factor). Prostřednictvím aktivace Nrf2 stimuluje produkci

glutathionu, což je jeden z největších eliminátorů toxických kyslíkových radikálů229,

230. Dále je dimethyl fumarát silným inhibitorem NF-κB (nuclear factor kappa B),

který prostřednictvím inhibice antiapoptotického proteinu Bcl-2 indukuje apoptózu.

Buňky pod vlivem Nrf2 zvyšují syntézu antioxidantů, což pomáhá k nastolení

homeostázy.

Dimethyl fumarát má silný vliv na imunitní systém, kde ovlivňuje počty

prozánětlivých lymfocytů230 a dendritických buněk 231.

V experimentální rovině byl prokázán příznivý efekt dimethyl fumarátu na

průběh kolitidy u myší232. Vzhledem k mechanismu účinku, silnému antioxidačnímu

působení a prokázané roli oxidačního stresu u nespecifických střevních zánětů lze

předpokládat pozitivní efekt i u těchto chorob.

V terapii roztroušené sklerózy jsou užívány i další léky, u kterých lze

s ohledem na podobné patofyziologické mechanismy a systémové ovlivnění

imunitních mechanismů předpokládat příznivý efekt i u nespecifických střevních

zánětů. Jedná se například o alemtuzumab ( monoklonální protilátky proti znaku

CD52 na povrchu lymfocytů) nebo teriflunomid (selektivní reverzibilní inhibitor

dihydro-orotate dehydrogenázy, klíčového enzymu v syntéze pyrimidinů. Tato

inhibice vede k cytostatickému efektu na aktivované T a B lymfocyty233).

9 Závěr

V naší prospektivní studii jsme prokázali, že neurologický a MRI screening

pacientů s nespecifickými střevními záněty před zahájením terapie monoklonální

protilátkou proti TNF-α může zvýšit bezpečnost této terapie zejména vyloučením

pacientů s rizikem rozvoje roztroušené sklerózy.

Po zhodnocení výsledků naší práce a na základě analýzy patofyziologických

vztahů mezi oběma chorobami a mechanismu účinku anti TNF-α se přikláníme

k názoru, že tato látka může exacerbovat zatím klinicky němý, již preexistující

demyelinizační proces. Rozvoj RS u neurologicky zdravých pacientů v návaznosti na

terapii anti TNF-α považujeme za méně pravděpodobný.

Dlouhodobé užívání terapie anti TNF-α u preselektovaných pacientů bez

jakéhokoli podezření na demyelinizaci se tedy jeví jako bezpečné.

Soustředili jsme se i na analýzu patofyziologických vztahů obou chorob bez

ohledu na užívanou terapii. Potvrdili jsme velmi podobné imunopatologické

mechanismy nutné k rozvoji obou chorob i obdobné spektrum rizikových faktorů.

Tato zjištění lze využít k navržení vhodné terapie u pacientů s kontraindikací

terapie anti TNF-α ve snaze o příznivé léčebné ovlivnění obou chorob.

K potvrzení našich závěrů je třeba dlouhodobé multidisciplinární sledování

pacientů v multicentrických prospektivních studiích.
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