## Oponentský posudek dizertační práce

### Výskyt roztroušené sklerózy u pacientů s nespecifickými střevními záněty (IBD)

**Autor: MUDr. Ročková, II LF UK, Praha**

Práce výše uvedené autorky se zabývá závažným a v posledních letech stále aktuálnějším tématem možné koincidence roztroušené sklerózy (RS) a idiopatických střevních zánětů (IBD), což má význam pro zvážení biologické terapie u nemocných s IBD. Bylo prokázáno, že jedním z nežádoucích účinků terapie monoklonálními protilátkami proti TNF $\alpha$ u Crohnovy nemoci (CD) a ulcerózní kolitidy (UC) může být u těchto nemocných demyelinizační onemocnění.

**Cílem práce** bylo jednak posouzení a upřesnění vztahu mezi IBD a RS a pomocí neurologického screeningu u pacientů s CD před zahájením a v průběhu terapie anti TNF $\alpha$ a tím zvýšení bezpečnosti této terapie u pacientů s IBD. Dále se práce zabývala dlouhodobým multidisciplinárním sledováním pacientů s IBD, kteří byli zařazeni do léčby anti TNF $\alpha$ a kontrolní skupinou bez této terapie. Hlavním cílem tedy byla úvaha, zda zařadit neurologický screening, včetně MR mozku, jako standardní vyšetření u všech pacientů s IBD před nasazením této biologické terapie.

Práce je rozčleněna standardním způsobem na *teoretickou část a vlastní výzkum*. V úvodní *teoretické části* se autorka zabývá neurologickými komplikacemi u pacientů s IBD, zejména RS, u které jsou popsány podobné imunopatologické mechanismy jako u IBD. Součástí této kapitoly je i definování CD, epidemiologie a patofyziologie, kde zmiňuje jako významný rizikový faktor pozitivní rodinnou anamnézu a podrobněji rozebírá roli environmentálních faktorů a mikrobiomu v patogenezi IBD, klinický průběh IBD, diagnostiku a terapii. V další části práce autorka popisuje mimostřevní příznaky a komplikace onemocnění a zejména se podrobně věnuje cíli své práce - *posouzení neurologických komplikací u CD* a jejich pravděpodobnou patofyziologii. Hodnotí zde nedostatečné a obtížně srovnatelné obvykle retrospektivní literární údaje, kde četnost neurologického postižení je udávána v rozsahu 3-67%. Neurologické komplikace u CD tedy pravděpodobně nejsou vzácné, spíše často nerozpoznané. Mezi nejčastější příznaky řadí axonální periferní neuropatii, nejzávažnější jsou cerebrovaskulární postižení, většinou na podkladě tromboembolických příhod, které jsou až 4x častější než u běžné populace. Neurologické komplikace u CD jsou popisovány i po podávání některých standardních léků u IBD, např. metronidazolu a sulfasalazinu, včetně biologické terapie. V současné době není doporučeno podávání terapie anti TNF $\alpha$ u pacientů s RS nebo prokázaným rizikem jejího rozvoje.

V druhé části práce (od str. 43) se již autorka zabývá **vlastním výzkumem**. Do **prospektivní studie** byli zařazeni nemocní s CD s indikací k biologické terapii anti TNF $\alpha$ , kteří splnili předem stanovená kritéria. Žádný nemocný neměl v minulosti neurologické komplikace. Algoritmus vyšetření obsahoval detailní neurologické vyšetření a MR mozku s dvojité slepým hodnocením resp. doplněním lumbální punkce a vyšetřením mozkomíšního moku u nálezu při MR. *Celková frekvence patologických neurologických nálezů byla 66%, nejčastěji šlo o*

areflexii břišní stěny, abnormální MR nález byl u 44% nemocných ( 13 ve skupině léčených biologickou terapií : 9 bez této terapie). U 7 (10%) nemocných byla po MR provedena lumbální punkce s pozitivitou nálezu ve 2 případech (oba vyloučeni z terapie). Dále byla práce doplněna *statistickou analýzou celého souboru sledovaných nemocných*. Jednalo se o 97 nemocných, kteří byli sledováni více než 5 let. Byli zde zachyceni 2 (3%) nemocní s podezřením na latentní demyelinizační onemocnění, což je signifikantně více než u celkové populace.

**V diskuzi** se autorka zabývá vztahem mezi CD a RS, prokázaným vlivem vitamínu D na obě nemoci, otázkou vlivu kouření, složení střevní mikroflory, dietních zvyklostí, působení melatoninu a souvislosti s infekcí E-B virem, kde bývají vysoké protilátky u nemocných s RS a také zejména dětskými pacienty s CD. Jsou zde dále řešeny podobné imunopatologické mechanismy obou nemocí a genetické faktory. Je zmiňována obsáhlá studie zahrnující výsledky více než milionu nemocných, kde bylo potvrzeno o 50% vyšší riziko onemocnění IBD pro pacienty s RS a stejně tak o 50% vyšší riziko RS u pacientů s IBD. Autorka dále hodnotí poměrně překvapivé výsledky častých patologických neurologických nálezů u souboru sledovaných nemocných s CD při vstupním vyšetření, což mohlo být ovlivněno i výběrem nemocných se středně těžkým a těžkým onemocněním. Většina abnormalit nebyla příčinou subjektivních symptomů pacientů. Terapie anti TNF $\alpha$ je u těchto nemocných kontraindikována, i když vztah mezi touto terapií a rozvojem demyelinizačního onemocnění zůstává nejasný. Od r. 1990 bylo v literatuře popsáno 122 případů rozvoje RS v souvislosti s terapií anti TNF $\alpha$ .

**V závěru** autorka hodnotí výsledky práce, které jsou v souladu s názorem o větším riziku demyelinizačního onemocnění u nemocných s IBD. Negativní působení terapie anti TNF $\alpha$ nebylo v tomto výzkumu potvrzeno, protože rizikovní nemocní nebyli touto terapií léčeni a u ostatních nedošlo k významnějším neurologickým nálezům. Autorka doporučuje screening projevů demyelinizace před zahájením biologické terapie u nemocných s IBD, který může zvýšit bezpečnost této léčby vyřazením rizikových nemocných.

Práce obsahuje celkem 92 stránek, včetně abstraktu a seznamu literatury. Citováno je 233 prací převážně zahraničních autorů. Autorka sama je ve 2 pracích s IF, které souvisí s tématem dizertační práce. Práce je psána koncizně s dobrou jazykovou úrovní, rozsah a množství citací je odpovídající. Formální úprava je odpovídající, tabulky jsou přehledné a srozumitelné. Téma je vysoce aktuální, vzhledem k stále rostoucí incidenci nemocných s IBD a významnému nárůstu pacientů léčených biologickou terapií. Navržený dokonalejší algoritmus vyšetření by mohl zabránit zhoršení latentně probíhajícího demyelinizačního onemocnění po nasazení biologické terapie.

**Dizertační práce splňuje stanovené cíle a doporučuji autorovi udělení titulu Ph.D.**

K autorce mám několik otázek:

- 1) Ve své práci zmiňujete současnou úspěšnou terapii RS Natalizumabem, který se zkoušel také v klinických studiích na onemocnění CD a nebyl pro riziko progresivní multifokální leukoencefalopatie ( PML) schválen pro podávání v indikaci CD v EU. Je

možno podávat tento lék v případě RS u pacientů s pozitivními protilátkami proti J-C viru, které jsou přítomny až u 50% populace?

- 2) Biologická terapie anti TNF $\alpha$ je standardně podávána i v jiných indikacích než IBD, např. v dermatologii nebo revmatologii. Existují nějaké informace o nežádoucích neurologických účincích této terapie např. u psoriázy nebo revmatoidní artritidy?

Praha, 26.3.2018

Doc. MUDr. Zdena Zádorová, Ph.D